<c. 7r> 

et dispendiis, sub pena dupli et interesse et sine dampno et dispendio suprascripte 
ecclesie (h) et congregationis suorumque successorum, omni exceptione remota. 
Actum Tellio, ante | canevam Petri de Divitia, coram testibus Iacobo filio quondam 
Rugerii de B(ar)one (i) et Uberto filio quondam Attonis de Castro veteri et Anrico | 
filio quondam Iacobi Raymondi et Morando filio quondam Albertoni Raymondi, 
omnibus de Tellio rogatis. | Ego Iohannes notarius filius quondam Mayfredi de 
Cerveno, qui sto Tillio, hanc cartam tradidi et rogatus interfuy et subscripsi. | 
(SN) Ego Rugerius notarius filius ser Girardi de Becaria de Trixivio viso hautentico 
huius exempli, prout in eo continebatur scripsi et subscripsi. |  

(a) Così B   (b) Così B   (c) In B sorib(us)   (d) Così B   (e) Segue l’espressione Ita q(uo)d a m(od)o in an(te)a 
ip(s)a eccl(esi)a et ag(re)gatio ip(s)i(us) eccl(esi)e que m(od)o stat et habitat i(n) congregac(ione) | 
v(e)l q(ui) p(ro) temporibus er(unt) et sui sucesso(r)es et cui dabunt sive ve(n)dideri(n)t, erroneamente 
ripetuta e depennata mediante un tratto orizzontale   (f) defendedere con de- corr. su nota tachigrafica per et e 
altra lettera incipiata   (g) Così B   (h) B omette ecclesie   (i) Lo scioglimento dell’abbreviazione è incerto 

17 [B]: Carta venditionis (ACTrn, SM, 5 [A]) 

1138 febbraio, Villa di Tirano 

§ Anno ab incar(nacione) domini nostri Iesu Christi milleximo centeximo 
trigeximo octavo, mense februarii, indic(ione) quintadecima (1) . Constat nos | 
Iohannembonum filium quondam Boni Camozoni, da Villa (a) , et Bonam uxorem, 
qui professi sumus lege vivere Romana, accepissemus sicuti et in presencia | testium 
manifesti sumus quod accepimus a te Lanfranco presbitero, a parte ecclesie Sancti 
(b) Romedii, argenti denariorum bonorum solidos viginti (c) , finito precio, | sicut 
inter nos convenimus, pro ronco (d) uno qui dicitur ronco Capeludi (e) et quod 
suprascripti emptores (f) emerunt ab Urso Betosa; coeret ipsi ronco: a mane | 
Guidonis (g) , a meridie presbiter Sancti Laurencii, a sero Betosa; coeret ei alie (h) 
emptioni: a mane Gaffonis, a meridie via, a sero venditoris, a monte | via; quas 
autem res superius dictas, cum superioribus et inferioribus seu cum finibus et 
accessionibus suis, inintegrum, ab ac die tibi ecclesie | Sancti Romedii pro 
suprascripto precio vendimus, tradimus et mancipamus, ut facias exinde a presenti 
(i) die a parte suprascripte (j) ecclesie et alii successores | qualiter superius legitur, 
inintegrum, ab omni omine defensare; quod (k) si defendere non potuerimus, aut si 
contra hanc (l) car(tam) vendicionis per quodvis ingenium | agere aut causare 
presumpserimus, in duplum vobis predictas res venditas restituamus sicut pro 
tempore meliorate fuerint aut | valuerint sub extimatione (m)  in consimili loco, quia 
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sic inter nos convenimus. Actum loco Villa. | Signum (n) # # manuum 
suprascriptorum Iohannis et Bone uxori, qui anc cartam vendicionis fieri rogaverunt, 
et ipse vir uxori sue consensit. | Signum # # # manuum Bregonzii, Folcradi, 
Iohannis, Odelrici, testium. Ego Iordanus notarius sacri pallacii (o) causidicus (p) 
scripsi, post tradita complevi et dedi (q). | 

(SN) Ego Rugerius notarius filius ser Girardi de Becaria de Trixivio, viso 
hautentico huius exempli, prout in eo continebatur exemplavi, scripsi et subscripsi.  

(a) In A Vila   (b) In A S(an)c(t)ai, qui e in seguito   (c) In A triginti   (d) In B rono, per un errore materiale 
del notaio   (e) In A Capiludi   (f) In A venditores, correttamente rispetto alla correzione introdotta in B   (g) In 
A Vuidonis   (h) In A alie con -i- nel sopralineo   (i) In B app(re)se(n)ti   (j) A omette s(upra)scripte   (k) 
In A quid   (l) In A a(n)c   (m) In A estimacio(n)e   (n) In B sono riprodotti, diversamente dalla prassi, i signa 
manuum   (o) In A palacii   (p) In A la prima -u- nel sopralineo   (q) In A dedi con segno abbr. intersecante 
l’asta di d- superfluo 

(1) I dati cronici concorderebbero solo ipotizzando l’uso dell’indizione genovese. Ritenendo 
comunque più probabile un errore materiale del notaio, si è preferito mantenere inalterato il 
riferimento al millesimo contenuto nel documento. 

18 [B]: Carta sententie (ACTrn, SM, 83 [A]) 

1212 ottobre 5, Villa di Tirano 

§ Anno dominice incarnationis milleximo ducenteximo duodecimo, die lune 
quinto intrante mense octubr(is), indictione prima. Super lite et | controversia, que 
vertebatur sub domino Guilielmo, Dei gratia Cumano episcopo, inter Menegacium 
decanum comunis et vicinorum de Villa, | nomine et ex parte predictorum 
vicinorum et comunis de Villa, ex parte una, et ex altera Anselmum Mutum et 
Bonizum, conversos ecclesie | Sancti Romedii Vallistelline, nomine et ex parte 
predicte ecclesie. In qua lite et controversia petebat dictus Menegacius, nomine et ex 
parte | predicti comunis et vicinorum de Villa, ab ipsis Anselmo et Bonizo, nomine 
et ex parte iamdicte ecclesie, quatenus sibi, ad partem predicti | comunis dimitterent 
quandam peciam terre iacentem in territorio de Villa, ad locum ubi dicitur in (a) 
Ronco Capeludo. Ad hec predicti conversi, | nomine et ex parte predicte ecclesie, 
respondebant dicentes quod predicta pecia terre (b) erat predicte ecclesie Sancti 
Romedii et eidem | comuni nulo modo spectare neque (c) pertinere. Et ad hoc 
probandum quoddam publicum instrumentum introduxerunt scriptum vero et 
confectum per Iorda|num notarium et a me infrascripto iudice visum et lectum (1) . 
Unde visis (d) rationibus utriusque partis et diligenter inquisitis (e) et inspectis | et viso 
predicto instrumento, in quo continebatur quod quondam Lafrancus presbiter, ad 
partem predicte ecclesie Sancti Romedii, emerat predictam | peciam terre a (f) 
Iohannebono filio quondam Boni Camozoni de Villa et a Bona uxore eius, et cognito 
etiam quod predicta | ecclesia et missi eiusdem steterant in posessionem (g) de 
predicta pecia terre per sexaginta (h) et plures annos, talem predictus dominus 
episcopus | protulit sententiam: videlicet quod absolvit predictos Anselmum et 
Bonizum, ad partem predicte | ecclesie Sancti Romedii, a peticione predicti decani 
et vicinorum de Villa. Et sic finita est ||  
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causa. Data fuit hec sententia in canonica de Villa. Interfuerunt ibi testes (i) Gregorius 
de Dervio Cumanus canonicus et dominus Bregondius | de Mendrixio (j) et ser 
Crotus Pergamensis de Domo (k) et Everardus (l) de Scano et Ambroxius canonicus 
de Villa et alii complures. | Ego Albertus notarius et iudex de Calderario, iussu 
predicti domini episcopi, hanc cartam sententie scripsi et interfuy. | 
(SN) Ego Rugerius notarius filius ser Girardi de Becaria de Trixivio, viso autentico 
huius exempli, prout in eo continebatur exemplavi, scripsi et subscripsi.  

(a) In A in con i- corr. da r- erronemante anticipata   (b) In A segue eid(m) Menegacio depennato mediante un 
tratto orizzontale   (c) In A neq(ue) in sopralineo, su nota tironiana per et espunta con punto sopra e sotto   (d) In 
A vissis   (e) In A inquixitis   (f) In A segue quonda(m) depennato ed espunto mediante un punto al di sotto di 
ciascuna lettera   (g) In A possessioem   (h) In A sesaginta   (i) In B testes con t- corr. da d- per dominus, 
riferito a Gregori(us), poi omesso ma presente in A   (j) In A M(en)dricio con segno abbr. su -o privo di significato   
(k) Non è esclusa la lettura Donio   (l) In B Everard(us) con -er- corr. da lettera incipiata  

(1) Si tratta del documento qui edito al n. 17. 

19 [B]: Pagina concessionis episcopi (-)17 

1209 ottobre 28, Tresivio 

§ Guillielmus, Dei gratia Cumanus episcopus, dilectis in Christo filiis fratribus et 
sororibus (a) de Sancto Remigio, tam presentibus quam futuris, salutem | et paternam 
benedictionem. Iustis petentium desideriis nos decet facilem prebere consensum et 
ea que a racionis tramite non discordant | opurtunitate suscepta effectu prosequente 
complere. Eapropter, dilecti in Christo filii, vestris iustis postulationibus grato 
concurrentes assensu | attendentes etiam devocionem quam ecclesie Cumane 
habere videmini, decimas novalium illarum terrarum, videlicet quas a decem annis 
infra de | desertis traxistis ad colturas et propriis manibus et suptibus coluistis et 
illarum etiam, quas a modo colueritis in monte Sancti Remigii et | in plano de Tirano 
et colitis in presenti, intuitu Dei et pro remedio anime nostre, vobis ex integro 
duximus concedendas; | non intelligentes silvas, prata et terras, que (b) per alia 
tempora deserte steterunt, esse novalia, si traantur postmodum ad colturas. Nulli | 
ergo omnino hominum liceat huius nostre concessionis paginam infringere vel ea (c) 
usu temerario contra ire. Volentes | itaque ut hec nostra concessio obtineat 
firmitatem, eam scribi et nostro sigillo iussimus inferius roborari. | 

 Ego Guillielmus, Dei gratia Cumanus episcopus subscripsi. Actum Trixivii, in 
pallacio ipsius domini episcopi, consilio et actoritate domini Guillielmi | 
archidiaconi, domini Flam(ber)gi et domini Gregorii canonicorum Cuman(orum) ibi 
astancium. .MCCVIIII., die mercurii quarto exeunte | octubris, indictione 
terciadecima. | 

(SN) Ego Rugerius notarius filius ser Girardi de Becaria de Trixivio, viso autentico 
huius exempli, prout in eo continebatur, exemplavi, scripsi et subscripsi. | 

17 Si veda il documento qui edito al n. 46. 
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(a) In sorib(us) privo di segno abbr.   (b) In que -e corr. da altra lettera   (c) ea con lettera intervocalica espunta, 
come pare  

20 [B]: Sententia (ACTrn, SM, 154a [A]18) 
1243 ottobre 1, Tresivio 

§ Anno dominice incarnationis milleximo ducenteximo quadrageximo (a) tercio, die 
iovis primo intrante octubri, indicione secunda. Cum causa | verteretur sub examine 
domini Bregondii (b) de la Turre de Mendrixio, canonici Cumani, vicarii domini 
Uberti Dei gratia Cumani episcopi, inter | Tiranum filium quondam Iohannis 
Strepazuchi de Tirano, canonicum et sindicum ecclesie Sancti Laurencii de Villa et 
Capituli eiusdem, | nomine et ex parte ipsius ecclesie et capituli de Villa, ex una 
parte, et ex altera Iohannem filium quondam Alberti Lengi de Ponte, | conversum 
et sindicum ecclesiarum Sanctorum Remigii et Perpetue et capituli earum (c), nomine 
et ex parte ipsarum ecclesiarum et capituli Sanctorum | Remigii et Perpetue, 
ocaxione (d) decime, porecto (e) libello seu peticione in hac forma: «A vobis domino 
Bregundio de la Turre | (f) de Mendrixio, vicario domini episcopi Cumani, petimus 
nos presbiter Girardus de Villa et Tiranus, canonici (g) ecclesie Sancti Laurencii | de 
Villa, nomine ipsius ecclesie et capituli, ut ex officio vestro compellatis et 
constringatis et compellere debeatis monachos | et confratres ecclesiarum Sancti 
Remigii et Sancte Perpetue, ut nobis dent et consignent et solvant medietatem 
decime tocius unius | pecie terre vineate iacentis in territorio de Villa, ubi dicitur ad 
Runcum (h) monachorum. Quam medietatem ipsius decime nobis | et ipsi ecclesie 
et capitulo pertinet et spectat et est, et hoc cum omni suo dampno et dispendio. Item 
petimus medietatem | decime de Novalia illius terre que est supra territorium de 
Villa; et quartam partem decime illius terre de Novalia que est | supra territorium de 
Tirano; et quartam partem decime de campo de Tavernola; et quartam partem 
decime unius pecie campi ubi | dicitur in Allono (i) , quas nobis et ipsi ecclesie et 
capitulo pertinent et spectant et nostre sunt, et omne dam|pnum et dispendium 
quod nobis est et passi sumus et paciemur, salvo iure addendi et dimi|| 

<c. 8r> 

nuendi et mutandi usque in finem litis .M.C.C.XLIII. .  

18 Nel medesimo fascicolo di [A], è conservata anche un’altra copia, con segnatura 154b [B’]. Si tratta 
della copia autentica estratta da Giovanni fu Pietro Maze di Como, notaio di Como, su incarico del 
Comune di Como e del vescovo Leone de Advocatis di produrre copia dei documenti rogati dal defunto 
Anselmo fu Pastrone di Lorea dei Monferrato, già scriba del vescovo di Como Uberto. Il che avvenne 
dopo il 1260 e, dunque, successivamente alla copia prodotta da Ruggero Beccaria. B’ è così autenticato: 
«Ego Iohannes notarius Cumanus filius quondam Petri Maze de Cumis, constitutus tam per consilium 
generale comunis de Cumis quam eciam per bone memorie Leonem de Advocatis Cuman(o) ediscop(o) 
ad explendum et perficiendum omnia instrumenta tradita et imbreviata per quondam Anselmum filium 
quondam Pastroni de Lorea de Monteferrato et olim scribam pie memorie domini Uberti Cumani 
episcopi, hanc cartam ab eo traditam et imbreviatam iuxta formam imbreviature ipsius explevi et 
complevi ac scripsi et in publicam formam redegi ut supra».  
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Ad quem respondit Iohannes de Sancta Perpetua, filius quondam Ottonis de Curte 
de Blanzo|no, conversus et sindicus ecclesiarum Sanctorum Remigii et Perpetue et 
capituli earum, nomine ipsarum ecclesiarum et capituli earum, litem con|testando 
quod vult dare et dedit decimam de duabus partibus suprascripte (j) vinee 
suprascriptis canonicis, (k) [et de tercia (l) ] parte suprascripte  vinee versus | sero; et 
de omnibus aliis suprascriptis terris non vult dare decimam nec tenetur, cum sint 
[novalia, ad quod probandum] testes introduxit. | Unde (m) visis et auditis racionibus 
et attestationibus super hoc ab utraque parte productis et diligenter inspectis et 
habito consilio sapi|entum et diligenti tractatu, quia plene et aperte probatum fuit 
quod tercia pars suprascripte vinee seu runci que est versus sero et terra de | Novalia 
iacentis (n) in territorio de Villa et terra suprascripta (o) de Tavernola et due partes 
suprascripte terre de Allono sunt novalia, presente | suprascripto Iohanne de Ponte, 
sindico suprascriptarum ecclesiarum Sanctorum Remigii et Perpetue et capituli 
earum, et altera parte per contumaciam absente, | talem in scriptis protulit 
sentenciam: videlicet quod absolvit predictum Iohannem de Ponte, sindicum 
nomine predictarum ecclesiarum et capituli | earum et per ipsum ipsas ecclesias et 
capitulum earum a petitione predicti sindici suprascripte ecclesie Sancti Laurentii de 
Villa et capituli eiusdem |  super decimam quam petebant de predicta tercia parte 
suprascripte vinee seu Ronci (p) que est a sero partis, et de terra suprascripta (q)  de 
novalia ia|cente in territorio de Villa et de terra de Tavernola et de duabus partibus 
terre de Allono, ita quod de ipsis nullam teneantur (r) | decimam dare suprascripte 
ecclesie Beati Laurencii. Et quia constitit (s) quod due partes suprascripte vinee seu 
runci et terra de Novalia | iacens in territorio de Tirano et tercia pars terre de Alono 
sunt ab antiquis temporibus laborate et de ipsis decimam | dari consuevit; 
comdempnavit suprascriptum Iohannem de Ponte, sindicum nomine 
suprascriptarum ecclesiarum Sanctorum Remigii et Perpetue | et capituli earum et 
per ipsum ipsas ecllesias et capitulum earum ad prestandum et prestare tenendum 
medietatem decime duarum | partium suprascripte vinee iacentium versus mane et 
quartam partem decime terre de Novalia iacentis in territorio de Tirano | et quartam 
partem decime tercie partis decime terre de Alono suprascripte ecclesie et capitulo 
(t) de Villa, in aliis, ut supra dictum est, sindicum | predictarum ecclesiarum a 
peticione suprascripti sindici ecclesie Sancti Laurencii de Villa penitus absolvendo. 
Unde plures. Actum Trixivii, | in castro suprascripti domini episcopi. Interfuerunt 
ibi testes dominus Girardus filius quondam ser Corvi de Vigivano, monachus | de 
Aquafrigida, clericus suprascripti domini episcopi, et ser presbiter Brunamons filius 
quondam domini Oldemarii de Via de Vico, canonicus | de Oglate, qui stat 
Montanee de Trixivio, et ser Filippus filius quondam ser Tedolii de Piro et ser 
Rugerius filius ser Girardi de Becaria, ambo | de Trixivio. Ego Anselmus notarius 
filius quondam Pastroni de Lorea de Monteferrato interfuy (u) et, iussu suprascripti 
domini Bregundii vicarii (v) ,  hanc sententiam scripsi (w) . | 

(SN) Ego suprascriptus Rugerius notarius de Becaria de Trixivio, viso hautentico 
huius exempli, prout in eo continebatur exemplavi, scripsi et subscripsi. | 
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(a) In A e B’ millesimo ducentesimo quadragesimo   (b) In A e B’ Bregundii   (c) A e B’ omettono earum   
(d) In B’ occasione   (e) In A e B’ porrecto   (f) In B de la Turre, erroneamente ripetuto in principio di rigo   
(g) In A e B’ p(res)b(ite)r et canonicus   (h) In B’ Ronchum, qui e in seguito se non diversamente indicato   (i) 
In A e B’ Alono, qui e in seguito   (j) Segue terris espunto   (k) In B’ segue et de tercia parte s(uprascrip)te 
vinee s(uprascrip)tis cano(n)icis espunto   (l) In B’ decima   (m) B omette sup(er) hiis   (n) In A e B’ iacens   
(o) In B’ illa   (p) In B’ Runchi   (q) In B’ s(uprascrip)ta t(er)ra   (r) In B segue da(r)e erroneamente anticipato 
e depennato mediante un tratto orizzontale   (s) In B constitit con -t corr. da altra lettera   (t) In B’ capituli   (u) 
In A int(er)fui  (v) In A vic(ar)ii add. nel sopralineo con segno d’inclusione   (w) In B sc(r)ipsi add. in sopralineo 
per mancanza di spazio 

21 [A’]19: Carta venditionis (ACTrn, SM, 143 [A]) 

1240 agosto 11, Tirano 

§ Anno dominice incarnationis milleximo ducenteximo quadrageximo, imperante 
domino nostro Federico Dei gratia Romanorum imperatore et semper | augusto 
Ier(oso)lim (a) et Scicilie rege, imperii autem eius anno vigeximo, die sabati .XI. (b) 
intrante augusto, indictione .XIII. (c) . In presentia infrascriptorum | testium, Vitalis 
et Petrus, fratres et filii quondam Bonumini Menegoni de Tirano, fecerunt 
vendicionem et datum et cessionem dominii et possessionis nomine | concilivi, 
salvo iure terre accolive secundum usum loci de Tirano, Zanolino filio quondam 
Ottonis Migoloni de Tirano, converso ac canevario | domus seu domorum et 
congregacionis eccllesiarum Sanctorum Remigii et Perpetue, que unite sunt et site in 
montibus plebis Ville, recipienti nomine et ad | partem et utilitatem ipsarum 
eccllesiarum, nominative de pecia (d) una terre prative cum arboribus supra et cum 
busco prope, iacente in territorio de | Tirano, ubi dicitur in Alono; cui coheret: a 
manee via, a meridie et a sero flumen Postclavini, a nullora via et comunis de Tirano, 
cum omnibus viis | et ingressibus et aquis et aquarum ductibus et cum omnibus eius 
utilitatibus superioribus et inferioribus eidem pecie prati et arboribus pertinentibus 
|| 

+ <signum crucis add. post nel margine inferiore> 

<c. 8v> 

[et competentibus,] de qua pecia prati et busci cum arboribus datur accolam seu 
fictum accolivum nomine concilivi comuni de Tirano annuatim in sancto | [Martino 
imper(ialium) sex et nichil aliud] super inpositum. Et eidem Zanolino canevario, 
nomine et ad partem ipsarum eccllesiarum, predicti Vitalis | [et Petrus fratres 
venditores dederunt cesserunt] et mandaverunt omnia sua iura et omnes actiones et 
raciones reales et personales utiles et directas (e) et omnes defensiones | [et 
exceptiones retenciones et] replicaciones ipsis fratribus Vitali et Petro venditoribus 
pertinentes et competentes et competentia in ipsa et pro ipsa et super ipsa pecia | 
[prati et busci cum arbori]bus et in iuribus et pertinenciis eius infra coherencias, ita 
ut decetero ipse (f) Zanolinus, nomine predictarum (g) eccllesiarum,  et ipse eccllesie 
sint et | su[ccedant in universum locum et ius predicto]rum fratrum venditorum de 

19 Si tratta di un doppio originale rogato da Ruggero Beccaria. Da notare la formula della data cronica, 
con indicazione dell’anno di impero di Federico II. 
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predicta pecia prati et busci cum arboribus et de omnibus iuribus et pertinenciis eius 
infra coherencias, solvendo annuatim | [suprascripto comuni de Tirano imperiales 
sex pro accoll]a, sicut dictum est superius, et faciant exinde ipse eccllesie seu conversi 
earum et successorum eorum quicquid facere voluerint, sine | contradictione 
[suprascriptorum] venditorum nec alicuius persone, et utantur ipse eccllesie et earum 
conversi et successorum eorum et exsperiantur predictis omnibus racionibus et 
accionibus et omnibus | defensionibus et exceptionibus, retentionibus et 
replicationibus realibus et personalibus utilibus et directis, quibus et sicut predicti 
fratres venditores (h) ante hunc contractum uti et exerce|re (i) et exsperiri defender[e 
et] retinere poterant et potuissent. Quam vendicionem et predicta omnia iura cessas, 
mandatas et mandata suprascripti Vitalis et Petrus fratres venditores promiserunt, | 
obligando pignori omnia sua bona presentia et futura suprascripto Zanolino 
canevario, nomine et ad partem predictarum ecclesiarum, defendere et guarentare 
eis et eorum successoribus | ab omni homine omni tempore iure et racione et pro 
suo dato et facto sub pena tocius dampni et interesse, cum suis omnibus (j) dampnis 
et exspensis et sine dampno et | dispendio ipsarum eccllesiarum. Preterea predicti 
Vitalis et Petrus fratres venditores, coram infrascriptis testibus et mei infrascripto 
Rugerio notario, posuerunt in corporale | possessionem predictum Zanolinum de 
predicta pecia terre prative, cum busco et arboribus data superius in vendicionem 
cum terra et erba et ligno, secundum quod corporalis possessio datur et dari | potest, 
transferendo et abdican[do a se] omne dominium et possessionem et ius dominii et 
possessionis in ipsum Zanolinum, ad partem ipsarum eccllesiarum , faciendo et 
constituendo ipsum Zanolinum | canevarium, nomine i[psarum ecclesia]rum, 
dominum et possessorem predicte pecie prati et busci cum arboribus ministerio suo 
renonciando illico illi possessioni. De qua pecia terre prative | cum busco et 
arboribus, cum suis per[tinentiis] et utilitatibus, Iohannes, quondam frater 
suprascriptorum fratrum venditorum et filius suprascripti quondam Bonomini 
Menegoni, habebat datum | et investituram a predicto comuni (k) de Tirano in 
perpetuum solvere annuatim dicto comuni de Tirano imperiales sex pro acola, sicut 
dictum est superius, ut in quodam publico in|st[rumento a me in]frascripto Rugerio 
notario viso et lecto, tradito et scripto per Aiulfum notarium de Tirano, sub 
incarnacione dominica milleximo ducenteximo nono, | terciodecimo die intrante 
madio, indictione du[odecima] continetur (1) . Et pro qua vendicione et dato et 
cessione suprascripti Vitalis et Petrus fratres venditores contenti et confessi fuerunt 
| se [recepisse a predicto Zanoli]no canevario, nomine et ex parte (l) iamdictarum 
eccllesiarum et pro ipsis ecclesiis, solidos .XXXIII. (m) bonorum denariorum 
imperialium, quos ibidem eis dedit | [et solvit et] c[onsignavit] omni occaxione et 
exceptione remotis, renonciando exceptioni deceptionis ultra dimidiam iusti precii. 
De qua pecia prati et busci cum arboribus | [suprascripti fratres venditores] 
rece[perunt investituram a] predicto Zanolino canevario, ex parte predictarum 
ecclesiarum, pro qua pecia prati et busci cum | arboribus [suprascripti fratres 
venditores] et modo mas[sarii] dederunt et solverunt suprascripto Zanolino 
canevario, ad partem predictarum (n) ecclesiarum, fictum | [imperialium duodecim 
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hinc] ad sanctum Martinum proximum et debent solvere accolam huius anni 
suprascripto comuni de Tirano in ipso ficto. Quia sic inter eos |convenit. [Actum in 
predicta] pecia prati. Prenominati vero fratres venditores hanc cartam ut supra legitur 
fieri rogaverunt. Unde plures carte uno tenore | [rogate] s[unt fieri. Interfuerunt] 
testes Anselmus filius quondam Iohannis Vidalii et Albertus filius Uberti de 
Plantoledo de Tirano et Albertus filius quondam | M[artini de Bracco de Brienno et 
Ubertus Botacius filius quondam ser] Petri de Brieno de Tellio (o) et Guilielmus filius 
quondam Iohannis M(ar)o(r)gnii | [de Tirano, ibi omnes] rogati et ad hoc vocati. | 
(SN) Ego Rugerius notarius filius ser Girardi de Becaria de Trixivio hanc cartam 
tradidi et scripsi. | 

(a) In A Hyerosolim   (b) In A und(e)cimo   (c) In A t(er)ciad(e)cima   (d) In A pec- seguita da una 
lettera cancellata mediante spandimento volontario dell’inchiostro e -i- corr. da -a poi ripetuta   (e) In A directas con 
-t- corr. da altra lettera   (f) In A p(re)dict(us)   (g) In A ip(s)ar(um)   (h) In A segue h erroneamente anticipata 
e depennata mediante un tratto orizzontale   (i) A’ omette et prima di ex(er)ce(re)   (j) In A suis erroneamente 
ripetuto e depennato   (k) In A co(mun)i con -i corr. da -o, erroneamente anticipato   (l) In A’ et ex p(ar)te add. 
in sopralineo   (m) In A triginta et tres   (n) In A ipsarum   (o) A omette de Tellio 

(1) Si tratta del documento qui edito al n. 22. 

<c. 9r> 

+ <signum crucis add. post nel margine superiore> 

22: Carta investiture (ACTrn, SM, 76 [A])  
1209 maggio 13, Tirano 

§ Anno dominice incarnationis milleximo ducenteximo nono, tredecimus dies (a) 
intrante madio, indicione .XII. (b) . Albertus (c) de Saxina decanus et in antea comunis 
(d) de Tirano, | de parabola (e) et consensum Laurencius Speronus, Guilielmus 
Baddus de Tirano et Adam Vendrandus et Iohannes Cristivarius et Gençius de 
Fellus, (f) Anricus de Berta, | Gilbertus de Bertoldo de Tirano, Iohannes Formica, 
omnes vicini de Tirano, ex parte ipsius comunis, investiverunt Iohannem filium 
quondam Bonomini | Menegoni (g) , de Tirano, nominative de pecia una terre quam 
iacet in loco et (h) territorio de Tirano, ad locum ubi dicitur in Alonus; quorum (i) : | 
a domane via, a meridie Posclavinum, a sero Posclavinum , a nullhora (j) via publica, 
ad fictum faciendum omni anno imper(ialium) sex in sancto Martino, | ita quod 
deinceps in antea habeat (k) et teneat ipsam terram ad concilivum (l) ad ipsum fictum 
faciendum; et convenerunt ei defendere et guarentare | suprascriptam (m) terram (n) 
ab omni homine (o) ad suum dispendium, omnia sua bona pignori obligando (p), ita 
quod deinceps in antea habeat et teneat hinc ad viginti et novem | annos et deinde 
in antea  usque in perpetuum (q) ad quem (r) fictum faciendum in ipso termino. Et 
convenit ipse Iohannes (s) solvere totum dispendium (t) quod | faciet ipso comune in 
exigendo ipso ficto ab illo termino in antea, remota omni exceptione. Predictum 
comune hanc cartam fieri rog(averat) (u) , unde due | carte (v) sunt rogati (w) et facti 
in uno tenore. Quia sic inter eos convenit (x) . Actum Tirano. Interfuerunt testes 
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Strimidus (y) de Gomarius (z) et Ubertus de Stefanus, omnes de Belaxio (aa) . Ego 
Aiulfus (ab) notarius de Tirano tradidi et scripsi. | 

(SN) Ego Rugerius notarius filius ser Girardi de Becaria de Trixivio, viso 
hautentico huius exempli, prout in eo continebatur exemplavi, scripsi et subscripsi. 
| 

(a) A die   (b) A duodecima   (c) A Alb(er)tin(us)   (d) A c(om)u(n)i   (e) A ex parabolla(m)   (f) In A 
sempre congiunzione copulativa tra i nominativi, qui e in seguito   (g) A Menovon(n)i   (h) A et in teritorio   (i) 
A fuer(unt)   (j) A a nullura   (k) A abeat, qui e in seguito   (l) A conzelivu(m)   (m) A ipsam   (n) A 
tera(m)  (o) A o(m)i(n)e   (p) In A ad suu(m) dix(pendium) obligando   (q) A p(er)pe|petuu(m)   (r) 
A ad ipsu(m)   (s) In A ip(s)o Ioh(ann)i   (t) A dixpe(n)diu(m)   (u) A robaver(at)  (v) In A duas cartas   
(w) A robati   (x) A convener(unt)   (y) A Stremid(us)   (z) La lettura non è del tutto certa   (aa) A Bellaxio   
(ab) A Aiolfus 

23 [B]: Carta venditionis (ACTrn, SM, 104 [A])  

1220 ottobre 4, Tirano 

§ Anno dominice incarnationis milleximo ducenteximo vigeximo, indictione nona, 
quarto die intrante mense octubris. Venditionem ad proprium fecit Bertramus de 
Lopia | de Belaxio (a) , qui stat Tirano, filius quondam Riboldi (b) de Lopia, de Belaxio, 
in manu Anselmi Muci (c) , converso ecclesie Beati Remigii qui est in monte de 
Tira|no, recipiendi ad partem et utilitatem dicte ecclesie, nominative de medietate 
unius pecie terre, que est silva, iuris suprascripti Bertrami, quam habere | et tenere 
et possidere (d) visus est simul cum predicta ecclesia, iacent(is) in territorio Tirani, ubi 
dicitur in Alone; coheret ad super totam peciam terre | silve: a mane via comunis, a 
meridie et a nulla hora dicte ecclesie, a sero aqua Posclavini, et si alique alie 
coherentie invenirentur, permaneant | in hac vendicione. Et ipsum Anselmum 
emptorem, ad partem dicte ecclesie, in suum locum posuit et ei, ad partem dicte 
ecclesie, dedit et cessit | omne suum ius et omnes acciones et raciones reales et 
personales, utiles et directas, quod et quas habebat vel aliquo modo vel iure | ei 
pertinebat in ipsa et pro ipsa et super ipsam venditionem, una cum ingressibus et 
regressibus, cum superioribus et inferioribus seu confinibus et cum omni | iure et 
utilitate dicte cumpre pertinenti, inintegrum. Ita ut a presenti die et hora inantea dicta 
ecclesia et eius sucessores habeat et teneat et | possideat predictam cumpram et 
faciat exinde quicquid facere voluerit, iuris proprietarii nomine, sine contradictione 
dicti venditoris et | suorum heredum. Et promisit dictus venditor, obligando omnia 
sua bona pignori dicto Anselmo, ad partem et utilitatem dicte ecclesie, | et eius 
successores defendere et guarentare predictam cumpram ab omni homine et ab 
omni persona suo pignore et dispendio et sine dampno | et dispendio dicte ecclesie 
et eius successores, et sub pena tocius dampni et dispendii et interesse. Et dedit 
parabolam dicto Anselmo, | ad partem et utilitatem dicte ecclesie, ut sua auctoritate 
intret in corporalem possessionem, et interim constituit se tenere et | possidere, 
nomine et vice suprascripte ecclesie, volendo et constituendo ipsam ecclesiam et eius 
successores dominos et possessores. Pro qua venditione | et iuris locipositione fuit 
contentus et confessus dictus venditor se accepisse a predicto Anselmo, nomine et 
ex parte | dicte ecclesie, pretii nomine solidos tredecim et medium imperial(ium), 
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remota omni exceptione non dati et non numerati pretii. Actum | Tirano. Predictus 
vero venditor hanc cartam fieri rogavit. Interfuerunt testes rogati Petrus filius 
quondam Uberti Bocongie (e) de Stazona | et Guecelus [qui stat Tirano] filius 
quondam Symeoni de Ultramonte et Petrus filius quondam Viviani Bazi de (f) 
Belaxio. | Ego Gilbertus notarius de Clurio, filius quondam item Gilberti de 
Cemmo, hanc cartam tradidi et scripsi. | 

(SN) Ego Rugerius notarius filius ser Girardi de Becaria de Trixivio, viso 
hautentico huius exempli, sicut in eo continebatur exemplavi, | scripsi et subscripsi. 
|| 

(a) A Bellaxio, qui e in seguito   (b) A Ribaldi   (c) A Muti   (d) In A segue rasura per lo spazio di una lettera   
(e) A Bocu(m)cte   (f) In B Tirano depennato mediante un tratto orizzontale    

<c. 9v>  

24 [B]: Carta finis (-) 

1202 giugno 2 

§ Anno Dominice incarnationis milleximo ducenteximo secundo, secundo die 
intrante iunio, indictione quinta. Finem per transactionem fecerunt Iohannes et 
Guillielmus fratres | et filii quondam Oldonis de Capite Pontis, de Tirano, Anselmo 
qui dicitur Flamberge converso ecclesie Sancti Remigii, ad partem et utilitatem | 
suprascripte ecclesie, nominative de medietate unius pecie terre et est silvata 
reiacente in territorio de Tirano, ad locum ubi dicitur in Alono; | coheret ei: a mane 
Laurentii Arizoni, a meridie flumen Pusclavini, a sero suprascripte ecclesie, a nullora 
via comuna, ita ut ipsis fratribus nec suis heredibus nec | aliqua alia submissa 
persona exinde non habeant virtutem neque potestatem agendi nec causandi nec 
aliquam intencionem pla|citum commovendi contra ipsum Anselmum neque contra 
fratres suos, qui modo sunt in ipsa ecclesia vel exinde erunt, neque contra cui 
dederint ipsam | terram, in parte nec in toto; set in hac fine promiseunt stare (a) , 
cum suis heredibus, omni tempore, taciti et contenti contra iamdicte ecclesie in pena 
du|ple querimonie. Insuper promiserunt quod facient habere ratum et firmum hunc 
contractum omni tempore, cum omni eorum pignore et dispendio, | heredum 
quondam Arialdi fratris predictorum fratrum et specialiter, pro eorum facto et dato, 
debent defendere et guarentare omni omni tempore predictam terram | ab omni 
homine contradicente cum omni eorum pignore et dispendio. Insuper predicti 
fratres dixerunt quod habebunt pro se firmum et ratum illud datum quod quondam 
| Oldus pater eorum et dederat et fecerat conversis iamdicte ecclesie, ad partem 
predicte ecclesie, de suprascripta terra, sicut ipsi confitebantur. Quidem pro hac fine 
| confessi fuerunt suprascripti fratres se accepisse a predicto Anselmo, ex parte 
predicte ecclesie, solidos quinque imperialium. Quia sic inter eos convenit. | Actum 
Tirano. Interfuerunt ibi testes dominus archipresbiter Petrus et presbiter Gilbertus 
et Martinus dictus clericus et Petrus de Zuliano. | Ego Guilielmus notarius hanc 
cartam tradidi et scripsi. | 
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(SN) Ego Rugerius filius ser Girardi de Becaria de Trixivio, viso hautentico huius 
exempli, prout in eo continebatur exemplavi, scripsi et subscripsi.  

(a) In B stare con st- corr. su cu erronemanente anticipato   

25 [B]: Carta commutationis (ACTrn, SM, 46 [A]) 
1192 dicembre 17, Tirano 

§ Anno domince incarnationis (a) milleximo centeximo nonageximo (b) secundo, 
.XV. die exeunte mense decenbr(e), indicione .XI. Conmutacionem inter se fecerunt 
| ex una parte Gonselmus et Martinus, custodes ecclesie Sancti Remigii sita in plebe 
Villa, ex parte ipsius ecclesie, et ex altera parte Bonus Tanzo | de Pusclavio, ita quod 
in primis iamdicti Gonselmus et Martinus, ex parte suprascripte ecclesie, dederunt 
et tradiderunt iamdicto Bono, in causa conmu|tacionis, peciam unam prati et campi 
insimul tenentem, cum mansione et tezia (c) super se habente (d), et iacet in territorio 
Pusclavio, | ubi dicitur ad Platam Conradi: ab (e) omnibus partibus communis de 
Pusclavio. Unde ad invicem receperunt a (f) iamdicto Bono, ad partem suprascripte 
| ecclesie, pecias duas silve concilive (g) et iacent in territorio de Tirano, prima 
quarum iacet ad locum ubi dicitur in Alono, est ei: | a mane heredum quondam 
Laurencii Malsegoli, a meridie Vicedominorum, a sero et a nullora (h) ecclesie Sancti 
Remigii; secunda pecia iacet ibi prope, | est ei: a mane Vicedominorum, a meridie et 
a sero via, a nullora  suprascripta ecclesia, ita ut de cetero ipsi commutatores (i) et sui 
successores et heredes | ac cui dederint habeant et teneant predictas res inter se 
datas et commutatas, ut supra legitur, inintegrum, et faciant exinde,  | cum 
superioribus et inferioribus seu cum finibus et accessionibus suis, quicquid facere 
voluerint sine contradictione unius alteriusque partis. | Insuper iamdicti 
commutatores, pro se et suis (j) successoribus et heredibus, promiserunt inter se 
vicissim (k) unus alteri predictas res | inter se datas et commutatas, ut supra legitur, 
inintegrum, ab omni homine omni tempore defendere et guarentare iure et racione 
in pena | dupli. Et qui Gonselmus et Martinus dixerunt predictam ecclesia meliorem 
et utiliorem terram ad suam utilitatem recepere (l) quam dare. | De quibus peciis silve 
suprascripta ecclesia aut sui successores (m) debent dare omni anno communi de 
Tirano, pro acola, minam | unam vini. Unde due carte uno tenore rogate sunt fieri, 
quia sic inter eos convenerunt. Actum Tirano. Interfuerunt | ibi testes Oldus de Co 
de Ponte et Arioldinus eius filius et Iohannes Sachi et Iohannes Olcello. Ego 
Guilielmus notarius hanc cartam tradidi et scripsi. | 

(SN) Ego Rugerius notarius filius ser Girardi de Becaria de Trixivio, viso 
hautentico huius exempli, prout in eo continebatur exemplavi, scripsi et subscripsi. 
|  

(a) In A Anni Domini   (b) In A millesimo centesimo nonagesimo   (c) In A tegia   (d) In A abente(m)   
(e) In A hab qui e in seguito   (f) In A ad   (g) In A co(n)cilivie   (h) In A nuliora, qui e in seguito   (i) In A 
conmutatores, qui e in seguito   (j) In A suisque   (k) In A vicisim   (l) A recip(er)e; B recep(er)e corr. da 
recepisse   (m) In A suis successorib(us) 
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26 [B]: Carta venditionis (-) 
1168 novembre, Tirano 

§ Anno ab incarnacione domini nostri Iesu Christi milleximo centeximo 
sexageximo octavo, mense novembr(is), indicione *******. Constat | nos 
Posclavinum et Gislam, iugales, vendidiset Guicomanno et Dominico, conversi 
Sancti Remigii vestrisque successoribus, | in perpetuum, silva una in territorio 
Tirani, ubi dicitur in Alono; coheret ei: a mane ********, a meridie emptorum, a sero 
Iohannis || 

<c. 10r> 

Tellini *******, impresenti, pro accepto precio sol(idos) septem den(ariorum) 
vet(erum) et quinque den(arios) corentes (a) , vendimus et tradimus vobis 
prenominatis conversis | vestrisque successoribus in perpetuum, ad partem et 
utilitatem Sancti Romedii, ad habendum, tenendum ac possidendum et quicquid 
vobis deinceps | placuerit faciendum; et ab omni quoque homine predictam silvam 
legiptime et defendere et guarentare semper vobis et vestris heredibus promittimus 
| usque in pena dupli, secundum quod valuerit vel meliorata fuerit in consimili loco 
sub exstimacione bonorum. Predicti iugales | hanc cartam fieri rogaverunt. 
Rendrannus (b) , Calzabo, Fidelis Clemenzani, Gaudencius Plegapane rogati sunt 
testes. | Ego Ari[a]ldus sacri pallacii notarius hanc cartam scripsi et tradidi. | 
(SN) Ego Rugerius notarius filius ser Girardi de Trixivio, viso hautentico huius 
exempli, prout in eo continebatur exemplavi, scripsi et subscripsi. |  

(a) B coretes senza segno abbr.   (b) Lettura incerta 

27 [B]: Carta venditionis (ACTrn, SM, 73 [A]) 
1206 gennaio 25, Tirano 

§ Anno dominice incarnationis (a) milleximo ducenteximo sesto, septimo die 
exeunte ianuario (b) , indicione nona. Vendicionem fecerunt ad proprium (c) Martinus, 
qui dicitur Dala| Mota de Curtenigulo (d) , Danio converso (e) ecclesie Sancti Remidii 
sita in plebe de Villa, ad partem et utilitatem suprascripte ecclesie, nominative | de 
peciis duabus terre reiacentes in territorio de Tirano. Prima pecia iacet ad locum ubi 
dicitur in Zumento et est silva, est | ei: ab omnibus (f) partibus comuni de Tirano 
preter a nulla hora, quod est suprascripte ecclesie; secunda pecia iacet ad locum ubi 
dicitur in Alono et est silva, | est ei: a mane suprascripte ecclesie, a meridie aquam 
corivam, a sero et a nulla hora via comunia, ita ut ipsa ecclesia et officiales ipsius 
ecclesie, qui modo sunt | vel exinde herunt, habeant et teneant et possideant 
suprascriptam terram et silvam, sicut superius legitur, in integrum, (g) iuris proprietarii 
nomine, quicquid facere voluerint, sine contradictione suprascripti vendi|toris 
suorumque heredum. Insuper promisit ipse venditor, pro se et suis heredibus, | 
obligando omnia sua bona pignori eidem Danio, ad partem suprascripte ecclesie et 
officialium (h) ipsius ecclesie, omni tempore ab omni homine (i) | contradicente 
defendere et guarentare suo pignore et dispendio, sub obligo et pena duple 
evictionis. Insuper prenominatus | Martinus posuit ipsum Danium, ad partem 

86 

suprascripte ecclesie, in suum locum de suprascripta terra et silva, ita ut ipsa ecclesia 
et officialium ipsius ecclesie | exinde habeant omnia iura et omnes acciones et 
raciones, que et quas suprascriptus Martinus habebat et ei pertinebat in suprascripta 
terra et | silva. Et ibi incontinenti ipse Martinus dedit parabolam et auctoritatem ut 
sua parabola et auctoritate suprascripto Danio, ad partem suprascripte | ecclesie, 
intret in possesionem et tenutam ipsarum terrarum. Quidem pro hac vendicione 
confessus (j) fuit suprascriptus Martinus se accepisse (k) a predicto Da|nio, ex parte 
suprascripte ecclesie, solidos viginti imperialium, remota excepcione non numerate 
peccunie (l) . Actum Tirano. Interfuerunt ibi | testes rogati Guilielmus Immelde et 
Gilbertus de Bertoldo et Ugerius Degomani et Laurencius Sperono. Ego Guilielmus 
de Oldo notarius hanc cartam tradidi et scripsi. | 

(SN) Ego Rugerius notarius filius ser Girardi de Beccaria de Trixivio, viso 
hautentico huius exempli, prout in eo continebatur exemplavi, scripsi et subscripsi. 
| 

(a) In A Anno d(omi)ni   (b) A ienuario   (c) A p(ro)prii   (d) A Curtinegulo   (e) A co(n)v(er)sso   (f) 
In A ab om(n)ibus con -b o- corr. da lettere parzialmente erase   (g) B omette et facia(n)t exinde cu(m) 
sup(er)ioribus et inferioribus seu cu(m) finibus et accessionibus suis, inintegrum, riprendendo a copiare 
dal secondo inintegrum   (h) A oficialiu(m)   (i) A omi(n)e   (j) A confesus   (k) A recepisse   (l) Così B 
come A 

28 [B]: Carta venditionis (ACTrn, SM, 50 [A]) 
1197 dicembre 17, Tirano 

§ Anno dominice incarnationis (a) mill(esimo) cent(esimo) nonag(esim)o septimo, 
.XV. die exeunte mense decenbr(e), indic(ione) prima. Vendicionem fecerunt (b) , 
salvo acolam | vicinorum de Tirano, Martinus Badus et Franca, uxor sua, et Albizo 
Bado et Richelda, uxor sua, omnes de Tirano, eis consencientibus | suprascriptis 
viris suis et que renonciaverunt omni suo iuri pignoris et ypothece (c) et senatus 
consulti Veleiano (1), Martino converso | ecclesie (d) Sancti Remedii (e) sita in plebe 
de Villa, ad partem et utilitate predicte eclesie, nominative de petia una terre, cum | 
arbores castani (f) super se abentem, reiacente in territorio de Tirano, ad locum ubi 
dicitur in Alone; est ei: a mane Gilbertus | Calegarius de Cluri in parte et in parte 
suprascripta eclesia, a meridie flumen Pusclavini, a sero terra co(mun)is (g) de Tirano, 
a nulla hora (h) via, ita | ut ipse Martinus et fratribus suis atque suis successoribus 
habeant et teneant suprascriptam terram, sicut superius legitur, et faciant exinde (i) 
cum | superioribus (j) et inferioribus seu cum finibus et accessionibus suis, 
inintegrum, iuris conzilivi, omni tempore quicquid voluerint, sine contradictione | 
predictorum (k) venditorum suorumque heredum. Insuper promiserunt suprascripti 
venditores pro se et suis heredibus eidem Martino suisque fratribus | et 
successoribus et cui dederint suprascriptam terram et arbores, iuris concilivi (l) , omni 
tempore ab omni homine contradicente defendere et | guarentare cum omni eorum 
dispendio in pena dupli, et totum dampnum et dispendium quod predicta eclesia 
habuerit (m) vel fecerit | sive officiales ipsius eclesie pro suprascripta vendicione 
aliquo (n) modo eis restituere promiserunt. Quidem pro hac vendictione confesi 
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fuerunt suprascripti | iugales se recepisse a (o) predicto Martino, ex parte iamdicte 
ecclesie, solidos sedecim inperiales, remota omni occasione non | accepti precii, quia 
sic inter eos (p) convenerunt. Actum Tirano. Predicti venditores hanc cartam fieri 
rogaverunt ut supra. || 

<c. 10v> 

Interfuerunt ibi testes rogati archipresbiter Petrus de Villa et Gilbertus clericus et 
Bonomus Vendran(d)i et Obertus Ogonese. | Ego Guilielmus notarius hanc 
car(tam) tradidi et scripsi. | 

(SN) Ego Rugerius notarius filius ser Girardi de Beccaria de Trixivio, viso 
hautentico huius exempli, prout in eo continebatur exemplavi, scripsi et subscripsi. 
|  

(a) In A Anni d(omi)ni   (b) In A -er(unt) corr. su -it   (c) A ipothece   (d) A cel(esi)e   (e) A Redii   (f) 
A castanearum   (g) In A co(mun)i   (h) In A nuliora   (i) In A exinde nell’interlineo   (j) In A 
sup(er)iorib(us) da sup(er)i(us) mediante aggiunta di -orib(us) e parziale rasura del segno abbr. per -us   (k) In 
A segue rasura di almeno quattro lettere prima della fine del rigo e di altrettante lettere all’inizio del rigo successivo   
(l) A conzilivi   (m) A abuerit   (n) A oliquo, come pare   (o) A recepise ad   (p) In A se  

(1) Cf. Cod. Iust. 4.29; Dig. 16.1. 

29 [B]: Carta venditionis (ACTrn, SM, 26 [A]) 

1179 giugno, Tirano 

§ Anno ab incar(nacione) domini nostri Iesu Christi mill(esimo) cent(esimo) (a) 

septuag(esimo) (b) nono, mense iunii. Vendidit ad proprium Iohannes filius quondam 
Iohannis | Murzo, de Castegneda de Tirano (c) , Guichemanno converso ecclesie 
Sancti Romedii, ad partem suprascripte ecclesie, nominative de petia una (d) | terre 
iacente in territorio de Tirano, ubi dicitur in Campo de foxato, cui coheret ab 
omnibus partibus ipsius ecclesie, preter a sera, quod est ipsius | concilium de Tirano, 
ita ut a modo in antea (e) suprascriptus Guichemannus et officiales suprascripte 
ecclesie habeant et teneant suprascriptam terram et faciant ex|inde, iuris proprietarii 
nomine, quicquid voluerint, sine suprascripti Iohannis eiusque heredum 
contradictione. Et promisit suprascriptus Iohannes, per se et per suos heredes (f), | 
defendere et actorizare predictam terram suprascriptis (g) officialibus (h) eorumque 
heredibus et cui dederit ab omni homine in pena dupli suprascripte terre. | Et accepit 
suprascriptus Iohannes pro suprascripta terra (i) decem et octo imperial(es). Actum 
Tirano. Interfuere Alcherius, Ermannus, Iohannesbonus de Strepa testes. | Ego 
Lafrancus iudex hanc car(tam) tradidi et scripssi (j) . | 

(SN) Ego Rugerius notarius filius ser Girardi de Beccaria de Trixivio, viso 
hautentico huius exempli, prout in eo continebatur exemplavi, scripsi et subscripsi. 
|  

(a) B ducent(esimo) per evidente errore materiale del notaio, mano seriore mette du- tra parentesi   (b) A 
septuag(esimo) corr. da octuag(esimo) mediante correzione di se- su oc- e aggiunta di p in sopralineo   (c) A 
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Tirrano   (d) A de peccia terre   (e) A omette in   (f) A hedes senza segno abbr.   (g) In A la seconda -i- 
corretta su o   (h) In A offi- corr. da isti   (i) A tra senza segno abbr.   (j) A scripssi 

30 [B]: Carta confessionis (-) 
1184 maggio 3, Tirano 

§ Anno (a) dominice (b) mill(esim)o cent(esim)o octuag(esim)o quarto (c), tercio die 
intrante madio, indic(ione) tercia. Contenti e confessi fuerunt Iohannes pre Serdanis 
| et Zanola eius uxor, de Tirana, quod receperunt a Martino de Sancto Romedio, ad 
partem ecclesie Sancti Romedii, agnelos .IIII., nominative pro petiis | duabus terre 
que sunt in territorio de Tirano, ubi dicitur in Alono, cum arboribus castanearum (d) 
supra; coheret ei: a mane via, a meridie Saci | de Vigo, a sero et null(o)ra Sancti 
Romedii; quam autem vendic(ionem), cum superioribus et inferioribus suis, 
inintegrum, vos suprascriptus Martinus, cum vestris suc|cessoribus, exinde faciatis 
quicquid volueritis iuris proprii, sine omni nostra et heredum nostrorum 
contradic(ione). Quam autem vendic(ionem) suprascriptam | suprascripti iugales, 
cum suis heredibus, promiserunt defendere et guarentare suo dispendio suprascripto 
Martino et ecclesie et suis successoribus et cui dederint | in dupli pena, sicut pro 
tempore fuerit meliorata aut valuerit in eodem loco, sic inter eos convenit. Actum 
Tirano. Interfuere | testes Ubertus Felo et Ubertus N(e)gonesso. Ego Romanus 
notarius pallatinus hanc car(tam) rogatus scripsi. | 

(SN) Ego Rugerius notarius filius ser Girardi de Becaria de Trixivio, viso 
hautentico huius exempli, prout in eo continebatur exemplavi, scripsi et subscripsi. 
|  

(a) -o corr. da i   (b) -ce corr. da altre lettere   (c) Segue ind, erronea anticipazione del successivo indic(ione), 
depennato   (d) La seconda -a- corr. da e 

31 [B]: Carta venditionis (-) 
1174 maggio, Tirano 

§ Anno dominice incar(nacionis) milleximo centesimo septuagesimo quarto, 
mense madii, indic(ione) sesta (1) . Constat me Iohannem qui dicor Russus, de loco 
Tirano, | qui vivo lege romana (a) , accepisse sicut in presentia testium manifestus 
sum quod accepi a te Guichemanno, converso ecclesie Sancti | Remedii, ad partem 
suprascripte ecclesie, argen(ti) den(ariorum) bon(orum) impe(rialium) sol(idos) 
quinque et denarios quattuor, finito precio, sicut inter nos convenit, pro pecia | una 
terre cum duabus arboribus castaneis desuper, iuris mei, quam habere visus sum in 
suprascripto loco et fondo de Tirano, et dicitur in | Castanedo; coheret ei: a mane 
via, a meridie suprascripte ecclesie, a sero Iohannis deli Campi, quanta est et inventa 
fuerit de meo iure infra ipsas coher(entias), | cum superiore et inferiore seu cum fine 
et accessione sua, inintegrum, ab hac die tibi qui supra Guichemanno, ad partem 
suprascripte ecclesie, per hanc car(tam) | et pro suprascripto precio vendo et trado, 
emancipo, ut facias exinde a presenti die tu et cui tu dederis, vestrorum successores, 
iuris proprieta|rii nomine, quicquid volueritis, sine omni mea et heredum meorum 
contradic(ione). Quidem spondeo atque promitto me ego qui supra Iohannes, una | 
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cum meis heredibus, tibi qui supra Guichomanno tuisque successoribus seu cui vos 
dederitis suprascriptam vendicionem, ut supra legitur, inintegrum, ab omni | homine 
in duplum (b) defensare, sicut pro tempore fuerit aut valuerit (c) sub exstimacione in 
consimili | loco, quia sic inter eos convenit. Actum Tirano. Predictus Iohannes hanc 
(d) car(tam) vendic(ionis) fieri rogavit ut supra. Interfuerunt testes | Olducius et 
Ariprandus et Bonus filius Amizoni Bonummi et Laur(entius) Speroni. Ego 
Rolandus iudex ac missus domini imperatoris scripsi, post traditam conplevi et dedi. 
| 

(SN) Ego Rugerius notarius filius ser Girardi de Becaria de Trixivio, viso 
hautentico huius exempli, prout in eo continebatur exemplavi, scripsi et subscripsi. 
|  

(a) Segue si, parziale anticipazione erronea del successivo sicut, cassato mediante spandimento volontario dell’inchiostro   
(b) Segue d(e)fende(re) et guare(n)tare depennato   (c) valueri(n)t   (d) h- corr. su altra lettera 

(1) I dati cronici concordano solo ipotizzando l’impiego del computo pisano o dell’indizione 
genovese. Ritenendo comunque più probabile un errore materiale del notaio, che negli altri 
documenti attestati utilizza in modo sistematico l’indizione settembrina (cfr. Pezzola, I documenti di 
San Remigio, docc. nn. 13, 20 e 21), si è preferito mantenere inalterato il riferimento al millesimo 
contenuto nel documento.  

32 [B]: Carta venditionis (-) 

1164 dicembre, Tirano 

§ Anno dominice incar(nacionis) milleximo centeximo sexagesimo quarto (a) , 
mense dece(m)b(ris), indic(ione) terciadecima. Constat Vivencium de | Saxina et 
Menegam iugales, de loco Tirano, qui professi sumus lege vivere Romana, m(ih)i 
Menege consentiente suprascripto Vi|vencio viro et marito meo, accepisse sicuti in 
presencia testium manifesti sumus quod accepimus insimul a te Iohanne, || 

<c. 11r> 

converso et servitore ecclesie Sancti Remigii de monte Petroso, ad partem prefate 
ecclesie, argent(i) den(ariorum) bon(orum) Mediol(anensium) veteris monete | 
sol(idos) quinque et den(arios) octo, finito precio, sicut inter nos convenit, pro pecia 
una terre cum arboribus desuper iuris nostrorum (b) quam habere | visi sumus in 
suprascripto loco et fondo Tirano, ad locum ubi dicitur in Colognola; coheret ei: a 
mane Flamberghe, a meridie similiter, a sero P(os)clavini. | Quam hautem venditam 
superius dictam, cum superiore et inferiore seu cum fine et accessione sua, 
inintegrum, ab hac die tibi qui supra Iohanni, ad partem | suprascripte ecclesie, per 
hanc car(tam) et pro suprascripto precio vendimus et tradimus, emancipamus, ut 
facias exinde a presenti die tu et cui tu dederis vestrique | vestri (c) successores, ad 
partem suprascripte ecclesie (d) , iuris proprietarii nomine, quicquid volueritis, sine 
omni nostra et heredum nostrorum contradic(ione). | Quidem spopondimus atque 
promittimus nos qui supra venditores, una cum nostris heredibus, tibi qui supra 
Iohanni, tuis successoribus seu cui vos | dederitis suprascriptam venditam, ut supra 
legitur, inintegrum, ad partem suprascripte ecclesie, ab omni homine in duplum 
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defensare sicut pro tempore fuerit aut | valuerit sub exstimatione in eodem loco, 
quia sic inter (e) eos convenit. Actum suprascripto loco Terano. Signum # # (f) 
man(um) suprascriptorum venditorum | qui hanc car(tam) vendic(ionis) fieri 
rogaverunt ut supra. Signum # # manum Alberti de Bislacio (g) et Melioris et 
Iohannis, testium. Et ibi coram testibus | Martinus pubes, filius quondam Ade de 
Saxina, iuravit hanc car(tam) vendic(ionis) de hinc in antea habere ratam et firmam 
et, postquam habuerit legiptimam (h) | etatem, facere habet de suprascripta terre (i) , 
si requestus fuerit, talem car(tam) eidem Iohanni vel successoris sui, qualis iudex eius 
laudaverit | sine aliquo precio dato. Ego Rolandus iudex ac missus domini Federici 
imperatoris scripsi et tradidi. | 

(SN) Ego Rugerius notarius filius ser Girardi de Becaria de Trixivio, viso 
hautentico huius exempli, prout in eo continebatur exemplavi, scripsi et subscripsi. 
|  

(a) Segue die depennato   (b) n(ost)ror(um) su rasura   (c) Così B   (d) B eccll(esi)e   (e) B int senza segno abbr.   
(f) I signa manuum sono aggiunti nell’interlineo   (g) Non si esclude la lettura Bistacio, con t corr. da l   (h) Sulla prima 
-i- segno abbr. (tratto curvo) superfluo   (i) Così B 

33 [B]: Finis et refutatio (ACTrn, SM, 99 [A]) 
1216 luglio 3, Tirano 

§ Anni (a) domini mill(esim)o ducent(esimo) sesto (b) decimo, tercio die intrante 
iulio, indictione quarta. Finem et datum et refutacionem et pactum de non petendo 
fecit | Iulianus filius (c) Laurencii Aricii de Tirano in manu Bonici et Anselmi, 
conversi et mestrales ecclesie Sancti Romedii, suo nomine et | nomine fratrum 
suorum et ecclesie Sancti Romedii, nominative de omni iure quod ipse abebat et ei 
pertinebat vel pertinere possit (d) , nominative | de pecia una silve cum tota terra, 
quam (e) pertinet ad ipsam silvam, quam silvam ei pertinebat ex parte quondam matris 
sue Otte, | iacente in territorio Tirani ad locum, ubi (f) dicitur in Corognola, est ei a 
mane domini Iacobi de Pino et a meridie ********* et a sero Pos|clauinum (g) , a 
nullora eiusdem eclesie in parte (h) , ita ut ipse Iulianus et (i) deinde inantea non liceat 
ei nec suis heredibus nec sue | submisse persone agere nec (j) causari neque per 
placitum fatigari contra predictos fratres ecclesie Sancti Romedii neque contra suos 
| successores, set omni tempore tacitus et contentus (k) in hac (l) fine permaneat et 
existat in pena duplicis querimo|nie. Insuper dedit eis omnia iura acciones et 
raciones reales et personales, utiles et directas sibi conpetencia in predicta | silva et 
eos in suum locum posuit et vim possesionis eis dedit ad eam tenendi (m) et (n) 
possidendi sua utilitate, et si pro suo dato | vel facto obligata foret, promisit eis 
obligando omnia sua bona pignori defendere et guarentare (o) cum omni suo pignore 
| et dispendio. Pro qua fine et dato et sui loci datum et (p) confessus (q) fuit predictus 
Iulianus se recepisse a predicto Bonizo et | Anselmo, ex parte ipsius ecclesie et 
fratrum suorum, solidos .XIII. imperialium, omni exceptione remota. Quia sic inter 
se convenit. | Actum Tirano. Interfuerunt ibi testes ser Iulianus et ser Petrus castaldi 
(r) , Albertus de Saxina (s) , Bonus de Plantoleto (t) . | Ego Iohannes Formica notarius 
tradidi et scripsi (u) . | 
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(SN) Ego Rugerius notarius filius ser Girardi de Becaria de Trixivio, viso 
hautentico huius exempli, prout in eo continebatur exemplavi, scripsi et subscripsi. 
|  

(a) In B anni con -i corr. da -o   (b) A sexsto   (c) In B segue q(uon)dam depennato con un tratto obliquo e con 
uno orizzontale   (d) In A non è esclusa la lettura posset   (e) In A qua   (f) A hubi   (g) In A segue et   (h) In 
A segue lacuna per lo spazio di cinque lettere   (i) A omette et   (j) In A vel   (k) A e B ripetono et content(us); 
in B nella seconda occorrenza conco(n)tent(us), dove il primo con è nota tironiana   (l) A ac   (m) In A tendi 
privo di segno abbr.   (n) A omette et   (o) A varentare   (p) A omette et   (q) In A confesus   (r) In A segue 
et, anche in seguito   (s) A Sasina   (t) In A Plantoledo con -toledo nel sottolineo con segno d’inclusione   (u) A 
scripsci 

34: Sententia (ACTrn, SM, 98 [A]) 
1216 luglio 3, Tirano 

§ .MDDXVI., tercio die intrante iulio, indictione quarta. Sentenciam quam dedit 
dominus Iulianus castaldus et missus domini Guilielmi, Dei | gratia Cumani 
episcopi, de lite et controversia, que vertebatur inter Iulianum filium Laurencii Aricii 
de Tirano, ex una parte, et ex altera | parte Bonizum et Anselmum, conversi et 
ministrales (a) ecclesie Sancti Romedii, ex parte ipsius ecclesie et fratrum | suorum, 
nominative de pecia una silve, quam tenebat suprascripti conversi et quam ipse 
Iulianus dice|bat ad se pertinere per successionem ex parte quondam (b) matris sue 
Otte, quam iacet in Tirano | ad locum ubi (c) dicitur in Corognola prope 
Posclauinum, unde predictus Iulianus (d) probavit per bonos testes | quod ipsa silva 
fuit de casa de Saxina (e) , unde fuit Otta mater suprascripti Iuliani, et ipsa silva fuit 
de || 

<c. 11v> 

ipsa Otta quondam matre suprascripti Iuliani et ei pertinet per successionem. His 
(f)  visis et auditis et diligenter inquisitis, predictus | castaldus, per consilium 
sapientum hominum (g) , talem dedit sentenciam: «Si predictus Iulianus vult iurare 
quod suprascriptam silvam fuit quondam matris sue | et ei pertinet per 
successionem, absolvit eum a peticione suprascripti conversi». Quod sacramentum 
ibi fecit in presenti. Et sic absolvit ipsum | Iulianum a peticione suprascripti conversi 
et condempnavit ipsos conversos quatinus dimictant (h) ipsam silvam ipsi Iuliano, et 
sic finita est ca|usa. Actum Tirano. Interfuerunt ibi testes Albertus de Saxina, 
Iohannes Cristiani (i) , Bonus de Plantoleto et alii plures testes. | Ego Iohannes 
Formica notarius tradidi et, ex precepto suprascripti castaldi, scripsi. (SN) Ego 
Rugerius notarius suprascriptus, ut supra legi, exemplavi, scripsi et subscripsi. |